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نشانی: بوشهر، »کوچه« سوم
 در هفته ای که گذشت، حال و هوای بندر تاریخی بوشهر

 پر از شور موسیقی، ادبیات و فرهنگ بود
ــان- یــک هفته ای مــی شــود که  ــی الهه آران
بندر  تاریخی  بافت  کوچه پس کوچه های 
بوشهر مهمان ساز و آواز و موسیقی هستند. 
علاقه مندان از همه جای ایران راهی بوشهر 
شده اند تا غرق شادی و موسیقی محلی شوند. 
حالا نه تنها کوچه های بوشهر پر از موسیقی 
است که ویدئوهای فراگیرشده از اجراهای 
موسیقی در بوشهر در شبکه های اجتماعی هم 
دل و جانِ مشتاقان موسیقی را هواییِ بوشهر 
کرده است. سومین جشنواره موسیقی کوچه 
که به »کوچه فستیوال« معروف است، امسال 
بعد از وقفه ای چهارساله برگزار شد و اهالی 
فرهنگ و موسیقی محلی را در کوچه های 
بوشهر دور هم جمع کــرد. نکته جالب توجه 
درباره سومین رویداد کوچه این بود که به محض 
بالا آمدن سایت در عرض 10دقیقه، بلیت همه 
برنامه ها به فروش رسید. در ادامه بیشتر از این 
رویداد جذاب موسیقایی که به دور از تشریفات و 
سالن های گران قیمت در فضایی کاملًا مردمی 

و خودمانی برگزار می شود، خواهید خواند.

»کوچه« چیست و از کجا آمد؟       
در وب سایت کوچه در تعریف آن این طور آمده: 
ــدادی است  »فستیوال موسیقی كوچه، روی
كاملًا مستقل كه به همت تعدادی هنرمند و 
هنردوست، هر ساله، اسفند ماه، در كوچه ای 
از کوچه های بندر بوشهر برگزار می شود«. 
پایه جشنواره کوچه در دوره قبلی بر موسیقی 
محلی به ویژه موسیقی بوشهری استوار شده 
بود، اما امسال در سومین دوره وجه روایت و 
قصه گویی و نیز تور بوشهرگردی و آشنایی با 
فرهنگ و غذاهای محلی بوشهر هم به آن اضافه 
شد و تنور کوچه را گرم تر کرد. احسان و ادریس 
عبدی پور، دو برادر هنرمند بوشهری در عرصه 
فیلم سازی و داستان نویسی برگزارکننده های 
عبدی پور  احسان   هستند.  »کوچه«  اصلی 
ــداد بــه ایسنا  ــ ــن روی ــاره شکل گیری ای ــ درب
گفته است: »ایده اولیه این کار سال 96 شکل 
گرفت. گروهی از هنرمندان محلی هرمزگان 
در کافه خانم لاله اسکندری در تهران برنامه 
اجرا کردند و بعد از آن بود که تصمیم گرفتیم 
با فراخوان، هنرمندان این رشته از چهارگوشه 
کشور را گرد هم آوریم و به ریشه های مشترک 
فرهنگی  ـهنری در بین اقوام و به تقویت جایگاه 
موسیقی و پیوند مردم با آهنگ های محلی 

نواحی کمک کنیم. پس از پیگیری های زیاد 
موفق شدیم اولین کوچه فستیوال موسیقی 
را همزمان با گرامی داشــت روز بوشهر در 

اسفندماه برگزار کنیم«.

ســروش صحت و اردشــیــر رستمی در        
کوچه ادبیات

در سومین دوره رویـــداد کــوچــه، عـــلاوه بر 
برنامه های موسیقی، مخاطبان در برنامه های 
ــوام« که شامل  جانبی از جمله »جشنواره اق
شب های »جاشوران«، »شــروه«، »اهل هوّا«، 
»قصه های عامیانه«، »ادبیات بومی ایران«، 
»داســتــان«، »تورهای بوشهرگردی«، »شب 
دهم« و »خوراک اقوام« بود، با دیگر جنبه های 
زندگی مردم جنوب از جمله آیین ها، غذاها، 
ادبیات، تاریخ و... آشنا شدند. هرکدام از 
بخش های جشنواره اقوام کوچه را چهره ای 
شناخته شده از میان اهالی فرهنگ و هنر 
میزبانی می کردند؛ چهره هایی مانند سروش 

صحت، اردشیر رستمی و احسان عبدی پور.

گروه های موسیقیِ مهمانِ کوچه سوم       
شیلات  اسکله  در  کوچه  افتتاحیه  شب  در 
)محله صلح آباد( مراسم »شب نیمه« شامل 
ــا با اجــرای  قصه ها و ترانه های کــار روی دری
ناخدا عبدالرسول غریبی برگزار شد. »شب 
موسیقی افغانستان« هم با هنرمندی کبیر 
معصومی در ۲ سئانس اجرا شد. سوم اسفندماه 
و در شب دوم، کنسرت »شب موسیقی بلوچ« 
با هنرمندی فاروق رحمانی و کنسرت »شب 
موسیقی میناب« با هنرمندی حسین اصیلی 
ــرا درآمـــد. در چهارم اسفند، کنسرت  به اج
»شــب موسیقی بوشهر« با هنرمندی امین 
فیروزپور و کنسرت »شب موسیقی عرب« برای 
علاقه مندان اجرا شد. در پنجم اسفندماه نیز 
ــرد« با هنرمندی  کنسرت »شب موسیقی کُ
عادل کمالی و کنسرت گروه »سیریا« به اجرا 
درآمد. ششم اسفندماه کنسرت »شب موسیقی 
آذربایجان« با هنرمندی وحید اسداللهی روی 
صحنه رفت. دوشنبه، هفتم اسفند کنسرت »او 
و دوستانش« و کنسرت »شب موسیقی لرستان« 
با هنرمندی فرج علیپور به ترتیب برگزار شد. 
سه شنبه، هشتم اسفندماه نیز مراسم اختتامیه 
سومین رویداد موسیقی کوچه همراه با اجرای 

کنسرت در عمارت حاج رئیس برگزار شد.

موسیقی خوشنویسی

مراسم رونمایی از کتاب »آسید محسن« که 
به زندگی و آثــار زنــده یــاد استاد سید محسن 
مصطفی زاده، نویسنده، شاعر و پژوهشگر فقید 
مشهدی می پردازد و با قلم حمیدرضا سهیلی 
نوشته شده است، با حضور جمعی از مسئولان 
و اهالی هنر استان و کشور در جهاد دانشگاهی 
مشهد برگزار شد. به گزارش خراسان، سعید 
سهیلی، کــارگــردان و نویسنده سینما، تئاتر 
و تلویزیون در این مراسم ضمن اشــاره به آثار 
زنده یاد مصطفی زاده گفت: »او شاعر، استاد، 
فیلسوف، سخنور و نویسنده ای بزرگ بود. از همه 
مهم تر، او انسان خوبی بود. خوب بودن فقط یک 
تعریف دارد؛ آدم خوب کسی است که آزارش به 
کسی نرسد و سید محسن مصطفی زاده این گونه 
بود«. وی در ادامه با اشاره به برخی خاطرات 
مشترک خود با زنده یاد مصطفی زاده گفت: 

»ما همیشه با مصطفی زاده مشکل و اختلاف 
نظر داشتیم، اما شهادت می دهم که او هنرمند 
بزرگی بود که آزارش به کسی نرسید و به نظر من 

این مهم ترین هنر آدمی است«.

عرفان در تئاتر به روایت استاد       
در ادامــه رضا حسینی، کــارگــردان و نویسنده 
برجسته تئاتر که آثارش در جشنواره اخیر تئاتر 
فجر خوش درخشیده بود، گفت: »مشکل اساسی 
ــروز ماندن در نیازهای اولیه است.  انسان ام
درصورتی که فرهیختگان از این نیازها عبور 
کرده و عمرشان را صرف پاسخ به نیازهای متعالی 
می کنند. مسئله مهم شناخت دقیق این نیازهای 
متعالی در زمانه ماست و فردی که این نیازها را 
بشناسد، هنرش نیز متعالی می شود«. حسینی 
افزود: »در عرصه هنر ارزش آفرینی معنایی فراتر 
از زمان زیست خالق آن دارد. تفسیرهای استاد 
ــاره عرفان در تئاتر به شدت  مصطفی زاده درب
شنیدنی و خواندنی است و امیدواریم در جهت 
معرفی این دیدگاه و این شخصیت، تلاش های 
بیشتری به کار گرفته شود«. حمیدرضا سهیلی، 

مؤلف کتاب »آسید محسن« از دیگر سخنرانان 
این مراسم بود. او ضمن اشاره به روند نگارش و 
انتشار این کتاب گفت: »این کتاب دومین کتاب 
از سلسله کتاب هایی است که در آن به معرفی 
شخصیت های تئاتر مشهد می پردازم. بنا دارم 
روند تکریم هنرمندان مشهد را همچنان ادامه 
دهم. در حال حاضر کتاب »مردی به رنگ انار« 
و چند مقاله با همین موضوع را در دست نگارش 

دارم«.

جان پناه هنر خراسان       
پـــس از ســخــنــرانــی حــمــیــدرضــا سهیلی، 
حسین زاده، مدیرکل اداره فرهنگ و ارشاد 
خراسان رضوی پشت تریبون رفت. او ضمن 
اشاره به چند خاطره و برشمردن ویژگی های 
زنده یاد استاد مصطفی زاده گفت: »این استاد 
عرصه تئاتر و ادبیات، خصلت های اخلاقی 
ــادی داشــت که در کنار عرفان و عشق به  زی
امام رضا)ع( او را به هنرمندی ماندگار تبدیل 
کرده بود. استاد مصطفی زاده ضمن تعهد به 
دین و وطن، همواره دغدغه مند بود تا مشکل 

اهالی هنر را حل کند و منزل او و کتابخانه اش 
ــود«. در پایان این  جان پناه جامعه هنری ب

مراسم از کتاب »آسید محسن« رونمایی شد.

نگاه عمیق و اخلاق مدار در هنر       
سعید سهیلی، کارگردان سینما، تئاتر و تلویزیون 
در حاشیه این مراسم به خراسان گفت: »تفاوت 
مصطفی زاده با اهالی تئاتر در یک موضوع 
بود و آن هم این بود که به همه موضوعات نگاه 
عمیق تری داشت. عمق این نوع نگرش به قدری 
زیاد بود که تفاوت او با دیگران به وضوح به چشم 
می آمد«. این کارگردان تئاتر و سینما درباره لزوم 
توجه به موضوع عرفان در تئاتر به عنوان یکی از 
ویژگی های زنده یاد مصطفی زاده گفت: »همه 
موضوعات از قبیل عرفان، فلسفه، سیاست، 
جامعه شناسی، روان شناسی و... اگر بر محور 
اخلاق اجرا نشود، شوخی  بیش نیست. همه 
مــواردی که از آن هــا یــاد شــد، وسیله ای برای 
اخلاق است. اگر ما در هر هنری به سمت عرفان 
می رویم به این دلیل است که به اخلاق برسیم. 
راه های رسیدن به اخلاق بسیار متنوع است از 
جمله خودسازی، خلوت نشینی، عمیق شدن در 
مسائل، تفکر، تنهایی کشیدن و دوری از بسیاری 
از لذت ها. همه این مــوارد که در کنار یکدیگر 
قرار گیرد در نهایت به اخلاق مدار شدن آدمی 
کمک می کند. زنده یاد استاد مصطفی زاده 
راه هــای مختلفی را پیمود که به اخلاق برسد 
و رسید. شاید تعداد زیــادی از نظر سیاسی یا 
نظریه های مختلف هنری با او مخالفت هایی 
داشتند، اما همه او را دوست داشتند و دلیل این 
دوست داشتن خوش اخلاقی و اخلاق مداری 

او بود«.

حرکت رو به پیشرفت تئاتر خراسان        
سعید سهیلی دربـــاره وضعیت امــروز تئاتر 
مشهد گفت: »اگرچه به دلیل حضور در تهران 
سال هاست  از مواجهه مستقیم با تئاتر مشهد 
دور مانده ام اما آوازه تئاتر مشهد و اجراها در 
ایــن شهر را زیــاد می شنوم. شنیده ام که در 
این سال ها اجراهای خوبی در مشهد برگزار 
می شود و نسل جدید در حال تولید تئاترهای 
پویا و درخشانی است. خوشبختانه این موضوع 
را هم شنیده ام که مردم مشهد در سال های 
گذشته از این هنر در حد چشمگیری استقبال 
می کنند که این موضوعات نوید بخش آینده ای 
درخشان تر برای این هنر در مشهد و خراسان 

است«.

رونمایی از قطعه موسیقی 
چکناواریان برای مریم میرزاخانی

اثــر موسیقایی استاد لوریس چکناواریان در 
نکوداشت پروفسور مریم میرزاخانی، ریاضی 
دان فقید در مجتمع آموزشی نیکوکاری رعد 
رونمایی شد. به گزارش ایرنا، آیین دیدار و شنیدن 
چکناواریان در  لوریس  موسیقایی استاد  اثــر 
نکوداشت پروفسور مریم میرزاخانی با عنوان 
»دلنوازی نت ها بر مقام اعــداد« روز سه شنبه-

هشتم اسفندماه- با حضور خانواده این ریاضی 
دان فقید برگزار شد. لوریس چکناواریان در 
این مراسم با اشــاره به چگونگی ساخت اثری 
برای زنده یاد مریم میرزاخانی گفت: »من نیز 
مانند همه مردم ایران و جهان که به موضوع های 
مربوط به علم و دانش علاقه مند هستند و آن ها 
را پیگیری می کنند، برای از دست دادن چنین 
شخصیت مهمی در حوزه ریاضیات خیلی تحت 
تأثیر قرار گرفتم. چند ماه قبل، وقتی نشسته 
بودم تا اخبار گوش کنم، ناخودآگاه تلفن همراه 
را که روشــن کــردم، عکس مرحوم میرزاخانی 
جلویم آمد و متوجه نشدم چه اتفاقی برایم افتاد، 
تاکنون هم برایم ناشناخته است. بلافاصله پشت 
میز رفتم و اثری را با محتوای غم، درد و اعتراض 
نوشتم. پس از نوشتن این اثر، با علیرضا راد که 
تمام آثارم را رایگان می نویسد و مدیون و قدردان 
او هستم، تماس گرفتم و راد گفت این اثر را زود 
ارسال کن تا آماده کنم. من خودم هم از ساخت 
این اثر موسیقایی تعجب کــردم. می خواستم 
اثری رمانتیک با حس غم و اشک، بنویسم اما 
میرزاخانی ریاضی دان بود. موسیقی هم باید 
برگرفته از شخصیت علمی او باشد. برای این 
که نشان بدهم این فرد ایرانی است از ملودی 
دستگاه چهارگاه بهره بردم تا هر کس با شنیدن 
اثر احساس کند که این شخصیت ریاضی دان 

ایرانی است«.

 تمدید مهلت ارسال آثار 
به جشنواره »شکوه شاهنامه«

ــال آثــار بــه جــشــنــواره ملی »شکوه  مهلت ارسـ
مدیر  صالحی،  حسین  شد.  تمدید  شاهنامه« 
هنری این جشنواره با اعلام این خبر به خراسان 
گفت: »مهلت ارســال آثــار به جشنواره »شکوه 
ــد.« وی  ۲0 اسفندماه تمدید ش شاهنامه« تا 
ــاره جشنواره »شکوه شاهنامه« که به آثار  درب
خوشنویسی به خط نستعیلق اختصاص دارد، 
افزود: »برای نخستین بار در کشور جشنواره ای 
برگزار می کنیم که هم از نظر موضوعی تخصصی 
است و صرفاً موضوعش شاهنامه فردوسی است 
و تأکید داریم که از نسخ معتبر شاهنامه باشد و 
از ابیات الحاقی نباشد و هم این که فقط به خط 
ــردازد. ما در حیطه تخصصی  ــی پ نستعیلق م
خط نستعلیق سه شاخه را به طور مجزا داوری 
خواهیم کرد: سیاه مشق، ترکیب آزاد و سطر، 

کتابت و چلیپا. 
داوران این جشنواره، برترین استادان حال حاضر 
کشور هستند؛ از جمله جناب استاد غلامحسین 
امیرخانی، استاد علی شیرازی، استاد رسول 
ــرف صندوق آبـــادی و  مـــرادی، استاد علی اش
استاد میرحیدر موسوی«. صالحی در ادامه به 
جوایز جشنواره »شکوه شاهنامه« اشاره کرد و 
گفت: »در هر بخش سه جایزه نفرات اول تا سوم 
داریم که شامل، 30، ۲0 و 10 میلیون تومان 
خواهد بود. 5 جایزه مخصوص بانوان و 3 جایزه 
مخصوص نوجوانان هم به منظور تشویق این دو 
گروه خواهیم داشت. علاوه بر این، یک جایزه 
ویژه به نام »شاهکار شکوه شاهنامه« هم داریم 
که جایزه اش 60میلیون تومان است«. حسین 
صالحی در پایان با تأکید براین که جشنواره ملی 
»شکوه شاهنامه« متعلق به بخش خصوصی است 
و هیچ هدف تبلیغاتی و محوریتی به جز فرهنگ 
ندارد، گفت: »شاهنامه از خراسان برخاسته و 
به میراث فرهنگی بشریت تبدیل شده است. 
امیدواریم خراسانی ها به این جشنواره اقبال 
بیشتری داشته باشند و نیز تمام کسانی که در 
حوزه نستعلیق فعالیت می کنند، به این جشنواره 
به چشم یک فعالیت فرهنگی که پیرامون معانی 
بلند شاهنامه است، نگاه کنند. ما به هرکسی که 
در این جشنواره شرکت کند، در هر سطحی که 
باشد، حتماً گواهی حضور به صورت دیجیتال 
اعطا خواهیم کرد. هدف ما ترویج معانی بلند 
اعــتــلای هنر خوشنویسی اســت.  و   شاهنامه 
هرکسی که ابیات شاهنامه را کتابت کند و به 
جشنواره بفرستد، گواهی شرکت به او تعلق 
می گیرد«. علاقه مندان برای شرکت در جشنواره 
»شکوه شاهنامه« می توانند به وب سایت این 

جشنواره مراجعه و فرم ثبت نام را پر کنند.

غلط ننویسیم

روان/ روانه
به معنای »رهسپار، راهــی، عــازم«. این دو واژه 
ــد و  همگون اند و در جمله ارزش یکسان دارن

می توان آن ها را به جای هم به کار برد.
 

زادبوم
به معنی »زادگــاه«. این ترکیب به همین صورت 
صحیح است. غالباً آن را به غلط با »واو« عطف و 
به صورت »زاد و بوم« می نویسند و تلفظ می کنند.

 
زغال

این واژه را غالباً به غلط ذغال می نویسند. املای 
صحیح آن زغال است.

 
 برگرفته از کتاب »غلط ننویسیم«
 زنده یاد ابوالحسن نجفی

  »آسید محسن«؛ستایش مکتوب 
از هنرمند اخلاق مدار 

در مراسم رونمایی از کتاب»آسید محسن«،مسئولان و اهالی هنر خراسان رضوی 
 به ویژه  تئاتری های این خطه، یاد و نام استاد سیدمحسن مصطفی زاده 
را در دومین سالروز درگذشت این نویسنده و هنرمند، گرامی داشتند
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